共青团西华大学委员会文件

西华团字〔2020〕1 号

关于开展“共同战疫，我们在行动”

线上特别主题团日活动的通知

各学院团委、各团支部、各位团员青年：

为深入学习贯彻习近平总书记关于做好新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控工作的重要指示精神和落实党中央、国务院重要

部署。根据共青团中央《关于坚持党的领导，全团动员，在防控

疫情阻击战中充分发挥共青团生力军和突击队作用的通知》和学

校关于疫情防控工作等相关文件要求，为发挥团员青年生力军和

突击队的作用，在疫情防控中展现青年担当、贡献青年力量，校

团委决定在全校团支部中开展“共同战疫，我们在行动”线上特

别主题团日活动。现将相关工作要求通知如下。

一、活动主题

共同战疫，我们在行动

二、活动时间

2020 年 2 月 10 日至开学

三、参与对象

各学院团委、团支部、全校团员青年结合团支部实际情况，

以支部为单位组织开展“共同战疫，我们在行动”线上特别主题

团日活动。

四、主要内容

（一）组织开展防疫抗疫专题学习活动

1. 各团支部结合自身实际情况，通过主题团课等形式组织

关于新型冠状病毒感染的肺炎的科普性学习活动，帮助支部团员

青年提高防疫意识、增长防疫知识，充分利用央视新闻、新华社、

人民日报、共青团中央等权威平台的微博、微信、易班、QQ 空

间、抖音、快手、B 站以及学习强国 APP 等各类新媒体资源开展

防疫控疫相关知识学习，帮助支部团员青年及时了解疫情最新情

况、掌握疫情发展动态，同时号召所在支部的团员青年积极为其

亲人朋友进行相关知识的讲解、宣传，助力全民防疫工作；

2. 各团支部要通过专题团组织生活等形式组织学习在本次

疫情防控工作中涌现出的先进典型和先进事迹，通过学习先进典

型和先进事迹帮助青年树立崇尚科学、崇尚奉献、崇尚担当的价

值理念，提升团员青年的人生格局，明确人生导向，激发和凝聚

打赢防控阻击战的强大精神力量。

（二）开展疫情防控主题线上作品创作与宣传活动

各团支部根据自身情况，积极组织动员支部成员开展“共同

战疫，我们在行动”疫情防控主题线上作品创作与宣传活动，组

织创作一批内容积极、导向正确、喜闻乐见、形式丰富的抗疫主

题作品，包括歌曲、微视频、电子海报、闪屏、漫画、征文、寄

语等多种形式，提升舆论引导实效性。

各团支部应充分号召动员支部团员青年在活动期间运用微

信、微博、易班、QQ 空间、抖音、快手、B 站等新媒体平台对创

作的作品进行发布，优秀作品可向所在学院团委和校团委报送。

报送至校团委的作品以“学院+支部+作品名称”命名，发送至校

团委组织部②号邮箱 1443445386@qq.com。校团委各官方宣传平

台将择优予以发布。

（三）主动作为，勇于担当，战疫有我

1. 各团支部团员青年特别是团干部要在疫情防控工作中以

身作则，带头遵守各项防控规定，保证不提前返校、保持健康生

活、保障时间学习、做好自我防护；团干部要同班干部一道协助

好辅导员开展同学信息收集、心理健康引导等工作；团员青年要

积极理解并支持配合辅导员及班团干部在疫情防控工作中的每

日信息收集等工作，主动协助学校疫情防控工作的开展；同时号

召广大团员青年积极居家劳动、健身锻炼，提升身体免疫力，做

自身健康的掌控者；

2. 各团支部应引导本支部团员青年积极自我学习、加强自

我提升，做好假期规划。根据专业学科特点、学习层次和需求，

制定涵盖专业学习、拓展阅读、体育运动等方面的假期自我提升

计划，鼓励支部团员青年通过电子书籍、网课、远程学习等多种

方式进行自主学习，充分利用慕课、西华大学图书馆数字资源等

信息化教育资源提升综合素质。

各团支部可通过建立支部学习交流群、打卡群的方式督促、

记录团员计划完成进度，假期结束后可通过自评或互评的方式验

收成果。

五、工作记录

各团支部围绕“共同战疫，我们在行动”开展的系列主题团

日 活 动 以 团 支 部 为 单 位 统 一 录 入 “ 智 慧 团 建 ” 系 统

（https://zhtj.youth.cn/zhtj/signin）并在正式返校后及时将本次团

日活动补录至《团支部工作手册》。团支部负责人需在智慧团建

系统上发布“团日活动”，操作界面如下图。其中“活动地点”

填写支部名称即可。

共青团西华大学委员会

2020年 2月 10日

	关于开展“共同战疫，我们在行动”
	线上特别主题团日活动的通知